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1) Em relagdo ao TERMO DE REFERENCIA na pégina 3, tabela de etapas e entregas, consta na

mesma que na ‘“2* Etapa — Elaboragdo do Plano de Recepcionamento da Lei n° 13.709/2018 para
a Corsan”, no item 10 devera ser entregue “Definir e contratar ferramentas para Seguranca da
informacao”.
A duvida que nos fica é se a empresa contratada devera arcar com as despesas de contratacdo e
manutencdo de ferramenta de seguranca de informacdo (software, hardware e outros), ou se
despesas de contratacdo e manutencdo de ferramenta de seguranca de informacéo serdo arcadas
pela Corsan?

Resposta: Esta correto, mas reforcamos que devemos priorizar a utilizacao de recursos disponiveis
na CORSAN, sempre que houver possibilidade.

2) Em relacdo ao TERMO DE REFERENCIA na pégina 4, tabela de etapas e entregas, consta na
mesma que na “3* Etapa — Implantacdo do Plano de Recepcionamento da Lei n® 13.709/2018 na
Corsan”, no item 24 devera ser entregue ‘“24) Testar o processo de gerenciamento de violagdes
(anualmente)”.

A davida que nos fica é se a contratada deverd realizar os testes de processamento de
gerenciamento e violacdes em momentos posteriores a finalizacdo do contrato da presente licitacao
com a Corsan, tendo em vista que consta no termo de referéncia a expressao “anualmente”?

Resposta: O teste podera ser realizado mais de uma vez, desde que dentro do periodo de execucéo
do projeto.

3) Em relacio ao TERMO DE REFERENCIA na pagina 5, consta no item “4.2.3. Detalhamento
da Fase 3: Definicdo de procedimentos de comunicagao e

resposta aos incidentes de seguranga relacionados ao vazamento de dados pessoais” e item
“4.2.3.1. Nesta fase havera a proposi¢ao de defini¢cdes de procedimentos de

comunicacdo e respostas aos incidentes de seguranca relacionados ao vazamento de dados
pessoais, sendo também apresentada a relacdo de acdes de correcdo e/ou mitigacdo destes
incidentes.”

A davida que nos fica é se a contratada devera nesta fase apenas propor definicdes de
procedimentos ou se a contratada efetivamente devera desenvolver agdes junto aos sistemas e/ou
estruturas da Corsan. A exemplo de acBes mencionamos se a contratada devera realizar a
configuracéo e instalacdo de hardware e software, remocéo e alteracdo de dados, configuracéo e
gerenciamento de acesso dos empregados a diversos sistemas.

Resposta: Esta correto, mas reforcamos que para pleno atendimento do item 4.2.3.1 a contratada
devera apresentar proposicdo considerando adaptagdes nos artefatos e modelos ja existentes, e,
caso imprescindivel, a criacdo de modelos e artefatos ainda ndo existentes necessarios para
atendimento da LGPD. Com relacdo a implementagdo, a mesma é responsabilidade da contratante.
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